Протокол № 4
 заседания Совета по совершенствованию контрольно-надзорной деятельности на территории Шкотовского муниципального округа (далее Совет)
28 ноября 2024 года                                                                                             г. Большой Камень

Присутствовали:

Заместитель председателя Совета: Данилов Максим Юрьевич – директор общества с ограниченной ответственностью «Материк», общественный помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Приморском крае в Шкотовском муниципальном округе;

Секретарь Совета: Бочарова Анна Николаевна – заместитель начальника управления  экономики и инвестиций Администрации Шкотовского муниципального округа.

Члены Совета:

Кучерук Евгений Михайлович – начальник управления  экономики и инвестиций Администрации Шкотовского муниципального округа;

Сидорина Елена Александровна - начальник отдела муниципального земельного контроля управления имущественных и земельных отношений Администрации Шкотовского муниципального округа;

Ким Владимир Дяунович – индивидуальный предприниматель;

Токий Наталья Валерьевна – индивидуальный предприниматель;

Воробьев Анатолий Анатольевич - индивидуальный предприниматель;

Парейчук Сергей Николаевич – индивидуальный предприниматель;

Акопян Володя Дзоникович – директор общества с ограниченной ответственностью «Вечерний блюз».
Приглашены на заседание Совета:

Зубова Наталья Владимировна – заместитель главы Администрации – начальник управления имущественных и земельных отношений Администрации Шкотовского муниципального округа.
Повестка дня
1. Обсуждение проекта программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля. Информирует заместитель главы Администрации – начальник управления имущественных и земельных отношений Администрации Шкотовского муниципального округа: «Проект Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Шкотовского муниципального округа на 2025 год направлен на стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами, устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. Проект программы профилактики прошел общественное обсуждение, информация об общественном обсуждении была размещена на официальном сайте Администрации Шкотовского муниципального округа в сети «Интернет». Кроме того, проект постановления Администрации Шкотовского муниципального округа об утверждении программы профилактики по муниципальному контролю прошел процедуру оценки регулирующего воздействия, заключение положительное».

Решили:

1. Принять к сведению информацию заместителя главы Администрации – начальника управления имущественных и земельных отношений Администрации Шкотовского муниципального округа.
2. Рекомендовать Администрации Шкотовского муниципального округа утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Шкотовского муниципального округа на 2025 год.

2. О развитии института оценки регулирующего воздействия в муниципальных образованиях Приморского края. Информирует заместитель начальника управления экономики и инвестиций Администрации Шкотовского муниципального округа: «Оценка регулирующего воздействия (ОРВ) – это процедура в ходе которой анализируются проекты нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, с целью выявления избыточных обязанностей (запретов, ограничений), а также необоснованных расходов в деятельности как бизнеса, так и государства; о снижения административных барьеров для бизнеса; установления баланса интересов между государством и бизнесом. Ключевыми целями проведения ОРВ является: рассчитать выгоды и издержки субъектов предпринимательской и иной деятельности, других заинтересованных лиц; оценить воздействие регулирования на деловой климат и инвестиционную привлекательность региона, конкуренцию и структуру рынков; обеспечить выбор наиболее эффективного варианта решения проблем; снизить риски, связанные с введением нового регулирования, и повысить доверие граждан и бизнеса к принимаемым государством решениям. Процедура ОРВ – это реальная возможность на этапе разработки нормативного правового акта конструктивно влиять на принимаемые властью решения по регулированию предпринимательской и инвестиционной деятельности. ОРВ проводится в случаях, когда проекты муниципальных нормативных правовых актов устанавливают новые или изменяют ранее предусмотренные муниципальными актами: обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности; обязанности для субъектов инвестиционной деятельности. ОРВ не проводится в отношении следующих проектов правовых актов: устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы; разработанных в соответствии с актами прокурорского реагирования, заключениями органа юстиции, предписаниями антимонопольного органа, во исполнение судебных актов; регулирующие бюджетные правоотношения; регулирующие бюджетные правоотношении разработанных в целях ликвидации ЧС природного и техногенного характера на период действия режимов ЧС; содержащих сведения, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну. С 2019 года в Приморском крае процедура ОРВ осуществляется как региональными органами власти, так и муниципальными на интернет портале для публичного обсуждения нормативных правовых актов Приморского края и их проектов, муниципальных нормативных правовых актов в Приморском крае и их проектов. Результатами проведения ОРВ является то, что предприниматели могут влиять на принимаемые решения, связанные с осуществлением их деятельности. Отрицательное заключение об ОРВ служит основанием в отказе от дальнейшего утверждения акта. Мнение субъектов предпринимательской деятельности (конструктивное и обоснованное) может стать решающим в принятии решения о формировании отрицательного заключения об ОРВ. Проще внести изменения в акт на этапе его разработки, чем добиваться отмены уже действующего акта (положений акта).

Решили:

1. Рекомендовать руководителям организаций и индивидуальным предпринимателям зарегистрироваться на интернет портале для публичного обсуждения нормативных правовых актов Приморского края и их проектов, муниципальных нормативных правовых актов в Приморском крае и их проектов с целью участия в обсуждении проектов нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
2. Рекомендовать Управлению экономики и инвестиций Администрации Шкотовского муниципального округа (Кучерук) провести «адресное» взаимодействие с предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории Шкотовского муниципального округа, по вопросу их участия в публичных обсуждениях проектов МНПА, влияющих на их деятельность.
3. Контроль за исполнением настоящего  протокола возложить на начальника управления экономики и инвестиций Администрации  Шкотовского муниципального округа Е.М. Кучерук.
Заместитель председателя Совета

                          М.Ю. Данилов
Секретарь Совета

              А.Н. Бочарова